PROCESSO n2  de 10 de abril de 2000

INTERESSADO:  Executivo Municipal

LOCALIDADE: 	Bento Gonçalves

ASSUNTO: 	"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR UM CRÉDITO ESPECIAL NO

VALOR DE R$1.700.000,00 PARA DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREAS 	DE

TERRAS"

PROJETO-DE-LEI n° 	046/2000 	de  07 de abril de 2000

COMISSÕES DE:  Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PR OTOCOLO

CAMARA. IVIUNICTPAL
. 	DE BENTO GONÇALVES.

"Nar:0S'T'

lo R/2c000
retarocow

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 039/2000 - GAB/PL 	 Bento Gonçalves, 07 de abril de 2000.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos à
Vossa Excelência, para apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 046 que
"Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito especial no valor de R$
1.700.000,00 para desapropriação de áreas de terras".

O projeto de lei que segue visa a abertura de
crédito especial para possibilitar o Município a desapropriar áreas de terras de seu
interesse.

Há a necessidade de ser aberto referido crédito
especial pois o orçamento do exercício vigente não prevê dotação para tais fins.

Sem mais e confiando na aprovação da
matéria, em regime de urgência, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideração.

Cordialmente,

A Sua Excelência o Senhor
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

APROVADO
VOTAÇÃO:   -,--/-'c-c2.sed

v-narycf-271.4

ALA DAS S SõES,-((/0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇA

GABINETE DO PREFEITO

Ve eador 	es

PROJETO DE LEI N° 046, DE 07 DE ABRIL DE 2000.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABRIR UM CRÉDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 1.700.000,00 PARA
DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREAS DE
TERRAS.

Art. 1° - É o Poder Executivo autorizado a abrir um
crédito especial no valor de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), na
seguinte unidade orçamentária:

03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
0301.03070211.019 - Desapropriação de Áreas de Terras
4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis 	  R$ 1.700.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito especial serão
utilizados os seguintes recursos:

- Por redução na seguinte unidade orçamentária:

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
0601.16915751.009 - Pavimentação
4.1.1.0 - Obras e Instalações - 104 	 R$ 200.000,00

0601.16915751.010 - Pavimentação Asfáltica
4.1.1.0 - Obras e Instalações -105 	  R$ 300.000,00

- Por arrecadação a maior efetiva no corrente exercício 	 R$ 1.200.000,00

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos sete dias do mês de abril de dois mil.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PARECER NQ 047

Processo 108/2000

O Senhor Presidente encaminha para exame e

parecer desta Assessofia Econômica, o Projeto de Lei do Executivo que

"Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito especial no valor de

R$ 1.700.000,00 para desapropriação de áreas de terras".

Na exposição de motivos, pretende o Executi

vo abrir o referido crédito especial pois o orçamento não prevê dota-

ção para tais fins.

O Projeto atende a Lei Federal nQ 4.320/64,

que trata dos Orçamentos Públicos.

Do ponto de vista econômico, não vemos impè

dimento para a tramitação e votação do projeto.

Palácio 11 de Outubro, aos onze dias do mês
de abril de dois mil.

AIM
NIV Or- 	t-

Econ. FORTU ATO JANIR R

MOD. CM-28

-SSES VICENTE TOMASINI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER NQ 091

Processo 108/2000

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa

recer desta AJU, Projeto de Lei do Executivo que "Autoriza o Poder Exe-

cutivo a abrir um crédito especial no valor de R$ 1.700.000,00 para de-

sapropriação de áreas de terras".

O projeto propõe abertura de um crédito espe-

cial no valor de R$ 1.700.000,00 destinado a atender despesas com desa-

propriação de áreas de terras, em virtude do orçamento vigente não con-

ter tal rubrica.

Para dar cobertura ao crédito, são reduzidas

dotações de R$ 500.000,00 do Orçamento atual e 1.200.000,00 pela arreca

cação a maior no corrente exercício.

O projeto atende o que dispõe a Lei Federal '

nQ 4320/64, que trata dos Orçamentos Públicos, razão porque não vemos '

impedimento para a tramitação e votação do projeto.

s.m.j. é o parecer.

Palácio 11 de Outubro, aos dez dias do mês de

abril de dois mil.

Bel. 	JOSÉ PE ZZOLO

Bel. FÁBIO FERNANDO MARTINI

Mod. CM - 27

GABRIELLI
e ide ,e

Vereado

ZARDO Vereador E

A COM;35.0

—$2-  cãtz-g—#54,97:1

1,,n1,1r12,1 - EM

	/ ..............

FLS N.°

Secretário Geral 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 108/2000

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
abrir um Crédito Especial no
valor de R$1.700.000,00 para
desapropriação de áreas de
terras.

IParecer

A Comissão Técnica Permanente de Constituição

e Justiça desta Casa, por seus membros abaixo firmados, recebe 	para

análise e parecer o Processo nQ 108/2000, que insere o Projeto de Lei

nQ 046, de 07 de abril de 2000, o qual AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ABRIR UM CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 1.700.000,00 PARA DESAPROPRI

AÇÃO DE ÁREAS DE TERRAS, sendo que a mesma, por seus membros abaixo

subscritos manifesta-se favorável a aprovação da matéria, por atender

a técnica legislativa, quando indica as rubricas do orçamento vigente

para dar cobertura ao crédito especial em questão.

Sala das Sessões, aos onze dias do mês

abril de dois mil.

Vereado JAUR/PEIXOTO
'Pre dente

M bro Efetivo

Processo N.°: 108/2000

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
abrir um Credito Especial no
valor de R$1.700.000,00 para
desapropriação de áreas de
terras.

Sala das Sessae,s de abril de 2000.

ARDO Vereador Á RIO GÁ

A COMISS40

SALA FLM 	Fr:RRARI - EM

C? / 	 OV/ e,2e9

, V1.1111111D.40
FLS N.o

Secretário Geri 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

1 Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integran

tes da Comissão Técnica Permanente de Finanças e Orçamento, após pro-

cederem a análise do processo nº 108/2000 que AUTORIZA O PODER EXECU-

TIVO A ABRIR UM CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 1.700.000,00 PARA DE-

SAPROPRIAÇÃO DE ÁREAS DE TERRAS, são de parecer que o mesmo seja colo

cado -à apreciação, deliberação e decisão do soberano Plenário desta -

Casa.

É o parecer.

Vereado ÉNI• DE PARIS

residente

ice-Presidente

Vereador CLÕ ASQUALOTTO

Membro Efetivo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

Bento Gonçalves, 10 de abril de 2000.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 11
ABRIL DE 2000.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
torna público que a pauta da ordem do dia para a Sessão Ordinária do dia 11 de abril de 2000,
com início às 18 horas, consta os seguintes:

1. PROCESSO N°104/2000 - Autoriza o Município a desafetar
bens imóveis e permutar com Sadi Pinceta e sua mulher e Ivanir Ambrosi e sua mulher e dá outras
providências; (VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

2. PROCESSO N°107/2000 - Autoriza o Município a desafetar
parte da área destinada ao Sistema de Recreação Pública III do Loteamento "Parque Residencial
Santa Helena IV" e firmar comodato com a Mitra Diocesana de Caxias do Sul; ( VOTAÇÃO
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

3. PROCESSO N° 108/2000 - Autoriza o Poder Executivo a abrir
um crédito especial no valor de R$ 1.700.000,00 para desapropriação de áreas de terras;
(VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

4. PROCESSO N°040/2000 - Denomina via pública;
(2" E 3' VOTAÇÃO)

5. PROCESSO N°042/2000 - Denomina via pública;
( 2" E 33  VOTAÇÃO)

6. PROCESSO N°043/2000 - Denomina via pública;
( 2' E 3" VOTAÇÃO)

7. PROCESSO N°044/2000 - Denomina via pública;
( 2" E 3' VOTAÇÃO)

8. PROCESSO N°070/2000 - Denomina via pública;
( 2" E 3' VOTAÇÃO)

MOD. CM-28

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

9. PROCESSO N"071/2000 - Denomina via pública;
( 2' E 3' VOTAÇÃO)

10. PROCESSO N°072/2000 - Denomina via pública;
( 2" E 3° VOTAÇÃO)

.11. PROCESSO N°075/2000 - Denomina via pública;
( 2' E 3' VOTAÇÃO)

12. PROCESSO N°076/2000 - Denomina via pública;
( 2' E 3° VOTAÇÃO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, aos ez dias do mês de abril de dois mil.

Veread r IVAR LEOPOLDO /‘.-
Presidente.

c
AGN I,

MOD. CM-28

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalve

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

127

ALA DAS SE SÕES, ?/. 	2. ç. 	Uca

APROVADO
- 	71 •  V TAÇAO: L

V

DATA

( 1 /4

eador 	Presidente

Ver. AÍRTON LUIZ M1NUSCULI-PT 	Ver. PAULO ROB (1 'MNSCH-PC do B

1
Ver. CLÓRIS PASQUALOTTO-PTB 	 Ver. EU O RIZ O - PDT

Os Vereadores abaixo firm os, Líderes de Bancada, vêm à
presença de V.Exa., após ouvido o Plenário desta Casa, sof fitar sejam apreciadas e votadas
em Regime de Urgência as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°104/2000 - Autoriza o Município a
desafetar bens imóveis e permutar com Sadi Pinceta e sua mulher e Ivanir Ambrosi e sua
mulher e dá outras providências;

2. PROCESSO N°107/2000 - Autoriza o Município a
desafetar parte da área destinada ao Sistema de Recreação Pública III do Loteamento
"Parque Residencial Santa Helena IV" e firmar comodato com a Mitra Diocesana de Caxias
do Sul;

3. PROCESSO N° 108/2000 - Autoriza o Poder Executivo a
abrir um crédito especial no valor de R$ 1.700.000,00 para desapropriação de áreas de terras;

Neste termos,
Pedem deferimento.

Bento 	10 de abril de 2000.

Ver. Rell 11 DA S 1 IRA. PEIX TO-PPB 	Ver. SIDNEI PAULO PECCINI-PMDB

MOD. CM-28

2a  VIA
CÓPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 1 1 de Outubro

Oficio n° 188/GAB 	 Bento Gonçalves, 12 de abril de 2000.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimentá-lo, comunicamos a V.Exa. que na , Sessão
Ordinária realizada no dia 11 de abril de 2000, o Plenário desta Casa apreciou e aprovou as
seguintes matérias:

DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de Lei n°044/2000 - Autoriza o Município a desafetar
bens imóveis e permutar com Sadi Pinceta e sua mulher e Ivanir Ambrosi e sua mulher e dá outras
providências;

2. Projeto de lei n°045/2000 - Autoriza o Município a desafetar
parte da área destinada ao Sistema de Recreação Pública III do Loteamento "Parque Residencial
Santa Helena IV" e firmar comodato com a Mitra Diocesana de Caxias do Sul;

3. Projeto de lei n°046/2000 - Autoriza o Poder Executivo a abrir
um crédito especial no valor de R$ 1.700.000,00 para desapropriação de áreas de terras;

Exmo.Sr.
Darcy Pozza
Prefeito Municipal
Nesta Cidade

DE ORIGEM LEGISLATIVA: •

4. Projeto de lei n°005/2000 - Denomina via pública;

5. Projeto de lei n°007/2000 - Denomina via pública;

6. Projeto de lei n°008/2000 - Denomina via pública;

//

28  VIA
CÓPIA AUTENTICA I

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

7. Projeto de lei n°009/2000 - Denomina via pública;

8. Projeto de lei n°013/2000 - Denomina via pública;

9. Projeto de lei n°014/2000 - Denomina via pública;

10. Projeto de lei n°015/2000 - Denomina via pública;
( com emenda)

11. Projeto de lei n°017/2000 - Denomina via pública;

12. Projeto de lei n°018/2000 - Denomina via pública;

Sendo o que tínhamos, manifestamos a V. Exa, a nossa estima e
consideração.

Atenciosament7 ,

Vereador VAR LEOPOLDO C STAGNE TI,
Presidente.

Exmo.Sr.
DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gonçalves

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12